
                                  

Co m u n e  d i  Ca m p o g a l l i a n o  
Provincia  di  Mod e n a

 _______________________________________________________________________________

SETTORE

S ERVIZI AL TERRITORIO
---

SERVIZIO AM MI NI STRAZIO NE, S EGRETERIA DI  
SETTORE E APPALTI

D  E T E R M  I N  A Z I O N  E

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N. 1 8 0 d e l 0 5 / 0 7 / 2 0 2 1

Re gis t ro  d el  S e rvizio

N.  1 0 0  d el  0 1/0 7/20 2 1

           

OGGETTO: M a n u t e n z i o n e  s tr a or di n ari a  s tr a d e  c o m u n a l i  
a n n o  2 0 2 0   CU P  I 7 7 H 1 9 0 0 1 2 6 0 0 0 4:  
a p pr ov a zi o n e  s t a t o  f i n a l e  e  c e r t i f i c a t o  d i  
r e g o l ar e  e s e c u z i o n e .



PREMESSO CHE:

-  con  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  68  del  14/09/2020,  immediatamente  eseguibile,  è  stato 
approvato il progetto esecutivo denominato: "Manutenzione straordinaria strade comunali anno 2020” – CUP 
I77H19001260004 - redatto dal personale interno del Comune di Campogalliano nella persona del geom. 
Giovanni  Serpini,  che prevedeva una spesa  complessiva  pari  a  €.  300.000,00,  con il  seguente quadro 
economico:

Quadro Economico

A) Lavori a misura € 239.759,65

 a corpo € 0,00

 Totale € 239.759,65

B) Oneri sicurezza  € 2.000,00

Totale a base di gara € 241.759,65

C) Somme a disposizione della stazione appaltante  

C1) Incentivo funzioni tecniche € 4.835,19

C2) Somme a disposizione € 218,04

C3) Iva sui lavori (22%) € 53.187,12

Totale C)  € 58.240,35

TOTALE COMPLESSIVO € 300.000,00

- con determinazione a contrarre n. 235 del 28/09/2020 del Comune di Campogalliano si indicava che  la 
modalità  di  scelta  del  contraente  sarebbe avvenuta  ai  sensi  dell’art.  1,  comma 2,  lett.  b),  della  Legge 
120/2020, mediante procedura negoziata senza bando, di cui all’art. 63 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., previa 
consultazione di almeno n. 5 operatori economici, scelti dall’elenco di cui all’indagine esplorativa di mercato 
indetta con determinazione n. 168 del 22/05/2019 (nella quale si indicava che “ l’elenco costituito avrà validità  
fino al  31/12/2019 e comunque potrà essere aggiornato ed utilizzato fino alla costituzione di  un nuovo  
elenco”) nel rispetto del criterio di rotazione degli inviti che tenga conto anche della diversa dislocazione 
territoriale delle imprese invitate e previa verifica della presenza dell’operatore economico sulla piattaforma 
Mepa di Consip S.p.a.;
- con determinazione n. 248 del 20/10/2020 si procedeva all’approvazione della proposta di aggiudicazione 
relativamente alla gara per l’affidamento dei lavori relativi alla "Manutenzione straordinaria strade comunali  
2020” (CUP I77H19001260004-CIG 8409319591) a favore dell’operatore economico Bronzini Aldo snc, P.IVA 
02301950206, con sede in via Belfiore n. 87 – frazione Cogozzo, 46019 Viadana (MN), che aveva offerto  
ribasso percentuale del 22,610 %, per un importo netto di €. 185.549,99, a cui si sommano gli oneri della 
sicurezza  (€  2.000,00)  non  soggetti  a  ribasso, per  un  importo  complessivo  di  €.  187.549,99,  IVA 22% 
esclusa;
-  con  medesima  determinazione  si  dava  atto  che  l’efficacia  dell’aggiudicazione  sarebbe  avvenuta  con 
apposita determinazione a seguito dell’espletamento delle necessarie verifiche, ai sensi dell'art. 32, comma 
7 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
- con determinazione n. 262 del 06/11/2020 si approvava l’avvenuta efficacia dell’aggiudicazione dei lavori a
favore  dell’Impresa  Bronzini  Aldo  snc  P.IVA 02301950206  -  con  sede  in  via  Belfiore  n.  87  –  frazione 
Cogozzo, 46019 Viadana (MN), con il seguente quadro economico rimodulato:

Quadro Economico

A) Lavori a misura
€ 185.549,99

Totale € 185.549,99



B) Oneri sicurezza € 2.000,00

Totale a base di gara € 187.549,99

C) Somme a disposizione della stazione appaltante

C1) Incentivo funzioni tecniche € 4.835,19

C2) Somme a disposizione € 66.353,82

C3) Iva sui lavori (22%) € 41.261,00

Totale C) € 112.450,01

TOTALE COMPLESSIVO € 300.000,00

- con contratto Rep. N. 4383 del 02/11/2020 si affidavano i lavori relativi alla  "Manutenzione straordinaria 
strade comunali  2020” (CUP I77H19001260004-CIG 8409319591) -  all’Impresa Bronzini  Aldo snc  P.IVA 
02301950206;
-  l'importo  contrattuale,  in  base  all'applicazione  del  ribasso  d'asta  del  22,61  %  sulla  somma  di  euro 
239.759,65 è risultato di netti euro 185.549,99 oltre oneri per la sicurezza pari ad euro 2.000,00 quindi per  
un totale complessivo di euro 187.549,99;
- in data 17/11/2020 è stato sottoscritto l’Atto di Sottomissione n°1 relativo alla perizia di variante e suppletiva 
n.  1,  approvata  con  determinazione  n.  293  del  24/11/2020  con  il  seguente  quadro  economico  così  
rimodulato:

NUOVO QUADRO ECONOMICO DI PERIZIA RIDETERMINATO ( al netto del ribasso)

A) Importo dei lavori contrattuali € 185.549,99

B) Oneri per sicurezza € 2.000,00

Totale (A+B) € 187.549,99

C) Maggiori opere al netto del ribasso € 36.674,67

D) Nuovo importo contrattuale dei lavori (A+B+C) € 224.224,66

SOMME A DISPOSIZIONE

F) incentivo funzioni tecniche art.113 D.Lgs 50/2016 (2% totale lavori) € 5.782,98

G) Residuo somme a disposizione € 20.662,93

H) Iva 22% sul totale lavori € 49.329,43

I) Totale somme a disposizione ( F+G+H) € 75.775,34

L) TOTALE (E+I) € 300.000,00

DATO ATTO che i lavori sono stati ultimati in data 12/05/2021, in tempo utile, come risultante dal Certificato  
di Ultimazione dei Lavori.

VISTI:

- la documentazione trasmessa dal Direttore dei Lavori Geom. Giovanni Serpini, allegata al presente atto 
quale parte integrante e sostanziale dello stesso, consistente in:

 libretto delle misure;

 registro di contabilità;

 stato finale lavori;

 relazione del D.L. sul conto finale;



 Certificato di Regolare Esecuzione;
 - la garanzia fideiussoria assicurativa, allegata al presente atto quale parte integrante e sostanziale dello  
stesso, pari all'importo della rata di saldo maggiorato del tasso di interesse legale applicato per il periodo 
intercorrente tra la data di emissione del certificato di collaudo e l'assunzione del carattere di definitività dei 
medesimi, prodotta dalla ditta appaltatrice ai sensi dell’art.103, comma 6, del D.Lgs. n.50/2016, al fine del 
pagamento della rata di saldo;
- la pubblicazione dell’Avviso ai creditori, di cui all’art. 218 del D.P.R. 207/2010, avvenuta sull’Albo Pretorio 
online del Comune dal 19/05/2021 al 03/06/2021.

PRESO ATTO:

- dello stato finale, redatto in data 20/05/2021, che ammonta a complessive nette Euro 224.204,08 così 
distinte:
a) per lavori a misura e a corpo somministrazioni nette Euro 222.204,08; 
b) oneri della sicurezza Euro 2.000,00;
restano a credito dell'Impresa Euro 81.732,02 diconsi ottantunomilasettecentotrentadue/02 oltre Iva 22 %; 
- del Certificato di regolare esecuzione, redatto in data 05/06/2021 dal Direttore dei Lavori ai sensi e per gli  
effetti dell'art. 102 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. e dell'art. 237 del D.P.R. 05/10/2010 n. 207, dal quale emerge  
un credito di € 81.732,02 oltre Iva a favore dell'Impresa appaltatrice;
- del consuntivo finale di spesa redatto dal Direttore Lavori che qui di seguito si specifica:

 importo lavori come da contratto € 224.224,66+ Iva 22% (€ 49.329,43) = € 273.554,09;
 spese quantificate dal conto finale e CRE € 224.204,08+ Iva 22% (€ 49.324,90) = € 273.528,98.

CONSIDERATO che l'Impresa ha firmato il certificato di regolare esecuzione e non ha sollevato eccezioni o 
riserve.

RITENUTO di  procedere  in  merito  all’approvazione  dell'atto  conclusivo  dei  lavori  in  oggetto,  alla 
determinazione della spesa complessiva.

DATO ATTO che  la  spesa  complessiva  necessaria  per  l’esecuzione  dei  lavori  in  oggetto  risulta  tutta 
impegnata in virtù della sopra richiamata determinazione dirigenziale n. 293 del 24/11/2020.

DATO ATTO CHE:

-  è  stata  verificata  la  regolarità  contributiva  della  Ditta  con l’acquisizione  del  Durc  Numero  Protocollo 
INAIL_27619402, data richiesta 26/05/2021, scadenza validità 23/09/2021.

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 68 del 14/09/2020 con la quale viene individuato quale 
Responsabile Unico del Procedimento il Responsabile del 3° Settore Servizi al Territorio, arch. Daniela De 
Angelis.

RICHIAMATE le competenze gestionali attribuite ai Responsabili  di Settore dalle recenti normative ed in 
particolare l'art. 107 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 s.m.i. - Testo Unico degli Enti Locali.

DATO ATTO altresì che il  presente provvedimento è assunto nel  rispetto dei principi di correttezza e di 
regolarità amministrativa di cui all’art.147-bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 s.m.i..

VISTI:

- il D.lgs 50/2016 e s.m.s.;
- il D.Lgs. 76/2020 e la legge di conversione del 11 settembre 2020, n. 120;
il  decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali" e 
s.m.s;
- la deliberazione di Consiglio comunale n. 60 del 28/12/2020 ad oggetto: APPROVAZIONE DELLA NOTA DI  
AGGIORNAMENTO AL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2021;
- la deliberazione di Consiglio comunale n. 61 del 28/12/2020 ad oggetto: APPROVAZIONE DEL BILANCIO 
DI PREVISIONE 2021-2023;
-  la  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.    123  del  28/12/2020  ad  oggetto:  APPROVAZIONE PIANO 
ESECUTIVO DI GESTIONE 2021-2023. ASSEGNAZIONE DOTAZIONI.
- la delibera di Giunta Comunale n. 74 del 28 dicembre 2009 ad oggetto: "Misure organizzative per garantire
la tempestività nei pagamenti. Art. 9 legge 102/2009";



- lo statuto comunale;
- il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
- il regolamento di contabilità;
- il regolamento dei contratti;
- i  provvedimenti con i quali  il Sindaco ha attribuito ai funzionari dell’ente ed al Segretario generale, per  
quanto di rispettiva competenza, gli incarichi relativi all’area delle posizioni organizzative e le funzioni di cui  
all’articolo 107 del decreto legislativo n. 267 del 2000.

ACCERTATO:

-  in  conformità  alla  citata  delibera G.C.  n.  74 del  2009,  che  il  programma dei  pagamenti  conseguente  
all’assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di  
bilancio e di cassa e con le regole di finanza pubblica e del patto di stabilità interno, ai sensi dell’art.9, 
comma 1, lettera a), n. 2 del D.L. 1 luglio 2009 n. 78 convertito con modificazioni dalla legge 3 agosto 2009 
n. 102, e dell'art.183, comma 8, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

VERIFICATO CHE:

- il presente atto di gestione risponde alle necessità di attuazione dei programmi di attività di competenza 
dello scrivente Settore.

DETERMINA

Per le ragioni in premessa indicate, che come tali si intendono qui espressamente richiamate:

1) di approvare la documentazione trasmessa dal Direttore dei Lavori Geom. Giovanni Serpini, allegata al  
presente atto quale parte integrante e sostanziale dello stesso, consistente in:

 libretto delle misure;

 registro di contabilità;

 stato finale lavori;

 relazione del D.L. sul conto finale;

 Certificato di Regolare Esecuzione;

2) di dare atto che l'Impresa esecutrice ha firmato il certificato di regolare esecuzione e non ha sollevato  
eccezioni o riserve;

3)  di approvare  il  consuntivo  finale  dei  lavori  in  oggetto  riportato  in  narrativa,  che  quantifica  la  spesa 
sostenuta  per  i  lavori  affidati  in  €  224.204,08  oltre  €  49.324,90  per  Iva  22%  e  quindi  complessivi  € 
273.528,98;

4) di rideterminare, in virtù della redazione dello Stato Finale e del Certificato di regolare esecuzione dei 
lavori affidati, il Quadro Economico dell’intervento in oggetto come segue:

QUADRO ECONOMICO RIDETERMINATO (al netto del ribasso)

A) Importo dei lavori contrattuali € 185.549,99

B) Oneri per sicurezza € 2.000,00

Totale (A+B) € 187.549,99

C) Maggiori opere al netto del ribasso € 36.654,09

D) Nuovo importo contrattuale dei lavori (A+B+C) € 224.204,08

SOMME A DISPOSIZIONE



F) incentivo funzioni tecniche art.113 D.Lgs 50/2016 (2% totale lavori) € 5.782,98

G) Residuo somme a disposizione € 20.688,04

H) Iva 22% sul totale lavori € 49.324,90

I) Totale somme a disposizione ( F+G+H) € 75.795,92

L) TOTALE (E+I) € 300.000,00

5) di prendere atto che durante il periodo di pubblicazione dell’Avviso ai creditori, di cui all’art. 218 del D.P.R. 
207/2010, avvenuta sull’Albo Pretorio online del Comune dal 19/05/2021 al 03/06/2021, non sono pervenute 
istanze relative ad occupazioni permanenti o temporanee di immobili o terreni, danni arrecati nell’esecuzione
dei lavori in oggetto, crediti verso la ditta esecutrice;

6) di dare atto che è possibile provvedere alla liquidazione all'impresa Bronzini Aldo snc P.IVA 02301950206 
-  con sede in via Belfiore n.  87 – frazione Cogozzo, 46019 Viadana (MN) la somma complessiva di  € 
99.713,06 (€ 81.732,02 per lavori oltre ad 17.981,04 per Iva al 22%), a saldo di ogni suo avere per i lavori  
eseguiti ed indicati in oggetto;

7)  di  dare  atto  che  la  somma  di  €  99.713,06  trova  copertura  al  cap.  48101  art.703  denominato 
“Manutenzione  straordinaria  strade  e  piazze  comunali”,  del  P.E.G.  2021-2023,  che  presenta  sufficiente 
disponibilità (impegno 2020/00431-impegno 2020/00430);

8) di procedere alla liquidazione delle spese con le modalità di cui all’articolo 17. “Modalità di liquidazione dei 
corrispettivi”  del  Capitolato  speciale  d’appalto  approvato  con  delibera  di  Giunta  Comunale  n.  68,  del 
31/07/2019 e posto a gara;

9) di dare atto che sono rispettate le disposizioni di cui all'articolo 191 “Regole per l’assunzione di impegni e  
per l’effettuazione di spese” del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e all'articolo 9 della legge n. 102  
del 2009.



SETTORE: SERVIZI AL TERRITORIO -  SERVIZIO AMMI NISTRAZIONE, SEGRETERIA DI SETTORE  
E  APPALTI

VISTO DI REGOLARITÀ CO NTABILE ATTESTA NTE LA COPERTURA 
FI NA NZIARIA

OGGETTO: M a n u t e nzion e  s t r ao r din a ri a  s t r a d e  co m u n ali a n no  2 0 2 0   CUP I77 H 1 9 0 0 1 2 6 0 0 0 4:  
a p p r ovazion e  s t a to  finale  e  c e r tifica to  di  r e gola r e  e s e c uzion e.

N. E s e r c iz i o I m p or t o Ca pi t o l o - Arti c o l o

1 2 0 2 1 8 2 7 2 9 4 8 1 0 1  - 0 7 0 3

CIG An n o Liq ui d a z i o n e S u b S u b_I m p S i o p e

8 4 0 9 3 1 9 5
9 1

2 0 2 0 4 3 0

D e s cr iz i o n e M a n u t e nzion e  s t r ao r din a ri a  s t r a d e  e  pi azz e  co m u n ali - 
Bro nzini Aldo s n c  - Liquid azion e  s t a to  final e

Cr e di t or e 2 0 0 8 0 8    Bronzini Aldo s nc

N. E s e r c iz i o I m p or t o Ca pi t o l o  - Arti c o l o

2 2 0 2 1 1 6 9 8 4.06 4 8 1 0 1  - 0 7 0 3

CIG An n o Liq ui d a z i o n e S u b S u b_I m p S i o p e

8 4 0 9 3 1 9 5
9 1

2 0 2 0 4 3 1

D e s cr iz i o n e M a n u t e nzion e  s t r ao r din a ri a  s t r a d e  e  pi azz e  co m u n ali - 
Bro nzini Aldo s n c  - Liquid azion e  s t a to  final e

Cr e di t or e 2 0 0 8 0 8    Bronzini Aldo s nc

N o t e:

Ai s e n si  e  p e r  gli effe t ti d ell’a r t .  1 8 3,  co m m a  7,  d el  T.U. d elle  leg gi s ull’or din a m e n to  d e gli e n ti loc ali,  
D.Lgs  2 6 7/20 0 0,  si a t t e s t a no  la  r e g ola ri t à  co n t a bile  e  la  cop e r t u r a  fin anzia ri a  r el a tiva m e n t e  alla
d e t e r min azion e  n°   180  DEL 05/07/2021 (REGISTRO GE NERALE).

Ca m p o galliano, 0 3/07/20 2 1

Il  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t or e  R a g i o n e r i a
Br u n o  B e r t o l a n i



Il Res po ns a bile  d el  S e t to r e  DANIELA DE ANGELIS h a  so t tosc ri t to  l’a t to  a d  og g e t to  
“ M a n u t e n z i o n e  s tr a or di n ar i a  s tr a d e  c o m u n a l i  a n n o  2 0 2 0   CU P 
I 7 7 H 1 9 0 0 1 2 6 0 0 0 4:  a p pr ovaz i o n e  s t a t o  fi n a l e  e  c er t i f i c a t o  d i  r e g o l ar e  
e s e c u z i o n e .  ” ,  n °  1 0 0  d el  r e gis t ro  di  s e t to r e  in d a t a   0 1/07/202 1

Il R e s po n sabile  d el S e t tor e

DA NIELA DE A NGELIS



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  line  d el  
Co m u n e  di  C a m po g alliano  cons e c u tiva m e n t e  d al  gio r no  0 5/07/202 1  al  gio r no  
2 0/0 7/202 1.

                                                                            

  1 1/0 7/2 0 2 3



Si a t t e s t a ,  ai  s e n si d ell’a r t .  2 3  d el Dec r e to  Legisla tivo 7  m a rzo 2 0 0 5,  n .  8 2,  ch e  
la p r e s e n t e copia a n alogica è confor m e al doc u m e n to infor m a tico original e in
t u t t e  le  s u e  co m po n e n ti.


